第５回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成２８年１２月１９日（月）１５：００ ～１８：３６
場所：医学部 大会議室（共同研究棟５階）
出席者：曽根（委員長），中村（副委員長），窪田（副委員長），葭原，関，笹本，

豊島，鈴木雄治，田澤，今村，西埜，渡邉，菖蒲川，中枝，橋本，
福井，榛沢，小林，伊藤，中川，長谷部，森田，山崎，吉原，鈴木浩史 （敬称略）

欠席者：宮崎，杉本，杉山，工藤，田中，高塚，小屋，金子，川島 （敬称略）

小委員会報告

各小委員会に申請のあった 11 月分の研究課題のうち，小委員会が承認した研究課題に

ついて，各所属委員から説明と報告があり，審議の結果，すべて承認された。
なお，承認件数は，歯学系 5 件，工学部 3 件，人社系 5 件。

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2702 林 正周 承認
アレルゲン特異的免疫療法におけるバイオマーカーに与

える影響の解析

2703 冨田 善彦 条件付承認
免疫プロファイリングによる免疫チェックポイント療法

の感受性規定因子の同定の前向き研究

2704 冨田 善彦 承認 膀胱癌の分子腫瘍マーカーの開発にむけての前向き研究

2705 南野 徹 承認

メタボロミクスを用いた心血管疾患における代謝リモデ

リングの解析および重症下肢虚血における病態および治

療マーカーの解明

2706 馬場 洋 再申請
小児先天性心疾患患者の人工心肺装置を用いた心臓手術

における下静脈脈脱血カミューレの至適位置の検討

2707 海津 元樹 承認
子宮頸癌の３次画像誘導小線源治療に関する後方視的検

討

2708 海津 元樹 条件付承認
再発前立腺癌に対する高線量率 192Ir 組織内照射の治療

成績および有害事象の後ろ向き検討

2709 柴崎 康彦 承認
造血幹細胞移植後の末梢血キメリズムが予後に与える影

響に対する検討

2710 柴崎 康彦 承認
造血幹細胞移植後の免疫再構築が予後に与える影響に対

する検討

2711 柴崎 康彦 承認

再生不良性貧血に対する同種移植において、移植前処置

ならびにドナータイプが混合キメラ・二次性生着不全に

与える影響

2712 渡部 聡 承認
EGFR変異陽性肺がんにおけるEGFRチロシンキナーゼ阻害

薬耐性の分子機構を明らかにする後方視的観察研究

2713 外山 聡 承認 外来化学療法における抗がん剤による過敏性反応の発現

2714 住吉 智子 承認
子どもへの遊びにAR(Augmented Reality)技術を用いた学

習効果の検証

2715 今井 教雄 承認
寛骨臼形成不全例と健常例における矢状面における骨盤

形態と脊椎アライメントの関係

2716 海津 元樹 承認 放射線治療を行った木村氏病の症例報告

2717 渡部 聡 承認

前治療のＥＧＦＲ-ＴＫＩ後に進行した、Ｔ７９０Ｍ陽性

の局所進行または転移性非扁平上皮非小細胞肺癌を対象

としたオシメルチニブ単剤療法とオシメルチニブ/カル

ボプラチン/ペメトレキセド療法の無作為化非盲検第Ⅱ

相試験(LOGIL1604/NEJ032A)

2718 田邊 嘉也 承認 新潟県内における抗菌薬使用量調査

2719 佐藤 弘恵 承認
TAFRO 症候群と全身性エリテマトーデスの臨床的類似点

および差異についての検討

2720 南野 徹 承認 センタス ProMRI OTW QP S-85/49に係る臨床使用評価

2721 南野 徹 承認

非弁膜症性心房細動を有する後期高齢患者を対象とした

前向き観察研究 All Nippon AF In Elderly Registry

-ANAFIE Registry-

2722 成田 一衛 承認
成人ループス腎炎の予後に関する観察研究(コホート研

究)

2723 成田 一衛 承認 ANCA関連血管炎の長期生命予後および腎予後

2724 馬場 洋 再申請

子宮頸がんの小線源治療に必要とされる鎮痛および鎮静

法の有効性と安全性を評価するための探索的前向き比較

研究

2725 馬場 洋 承認
子宮頸がんの小線源治療時の硬膜外麻酔の鎮痛効果の後

方視的検討

2726 馬場 洋 承認
子宮頸がんの小線源治療時の麻酔科介入の効果の後方視

的検討

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2481 木村 慎二 再申請
慢性の痛み診療・教育の基盤となるシステム構築に関す

る研究

2547 木村 慎二 承認

ヒトパピローマウイルス（HPV）ワクチンに係る診療体制

における協力医療機関を受診している者を対象とした調

査研究

2552 松山 洋 承認 頭頸部小細胞癌の多施設調査

2563 南野 徹 承認
ペーシング設定の中期的比較による心室多点ペーシング

心臓再同期療法のリバースリモデリング効果の同定